МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27

ИМ. М.С.РОГОВА ХУТОРА ЗАПАДНОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

                от 19.10.2024                                                                                    №300-осн

хутор Западный

Об организации работы

по повышению функциональной грамотности

обучающихся МБОУ ООШ №27

в 2024-2025 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации муниципального

образования Ленинградский район от 7 октября 2024 г. № 1277 «Об организации работы

по повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций муниципального образования Ленинградский район в 2024-2025 учебном

году», в рамках реализации национального проекта «Образование», в целях реализации

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся МБОУ ООШ №27, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год (приложение 1).

2. Назначить Смирнову Е.В., заместителя директора по УВР, ответственным за

вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся.

3. Смирновой Е.В., ответственному за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся :

1) рассматривать вопросы формирования функциональной грамотности

обучающихся на совещаниях педагогических работников;

2) организовать на постоянной основе информационно-просветительскую

работу с педагогами, обучающимися, общественностью по вопросам формирования

функциональной грамотности;

3) обеспечить проведение мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся в центрах образования «Точка роста»;

4) обеспечить контроль выполнения мероприятий плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся ОО

на 2024-2025 учебный год.

5) назначить ответственного за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся в срок до 25 октября 2024 г.

6) разработать и утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год в срок до

25 октября 2024 г.;

7) организовать систематическую работу по использованию педагогами в

образовательном процессе банка заданий для оценки функциональной грамотности

обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования», рассматривать вопросы развития функциональной

грамотности обучающихся на педагогических советах и совещаниях с педагогическими

работниками;

8) обеспечить использование диагностического инструментария Банка заданий

по функциональной грамотности платформы «Российская электронная школа» (создание,

проведение и проверку работы) педагогами различных предметов (не менее 1 работы в

неделю), обеспечив 100% охват обучающихся 8-9 классов;

9) организовать на постоянной основе информационно-просветительскую

работу с родителями (законными представителями) по вопросам формирования

функциональной грамотности;

10) обеспечить проведение мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся в центрах образования «Точка роста»;

11) размещать актуальную информацию в разделе «Функциональная

грамотность» на сайте ОО.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Смирнову Е.В.,

заместителя директора по УВР.

Директор МБОУ ООШ №27                                                                 М.Н.Басенко

Проект подготовил и внес:

заместитель директора по УВР                                                           Е.В.Смирнова

С приказом ознакомлены:

ФИО Подпись Дата

Смирнова Е.В.  19.10.2024г.